
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 123 

din 11 martie 2022 

privind  trecerea unui imobil din proprietatea publică a Municipiului Arad  

în proprietatea publică a Județului Arad  

 

  Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 17734/07.03.2022,  

Analizând raportul nr. 17737/07.03.2022 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public,  

Ținând cont de adresa Consiliului Județean Arad nr. 18385/11.08.2020, completată prin adresa 

nr.5664/2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 56250/2020, respectiv cu nr. 

17724/07.03.2022, 

  Văzând art. 136 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

În baza Hotărârii nr. 410/2021 a Consiliului Județean Arad privind solicitarea către Consiliul local 

al Municipiului Arad de trecere din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al Județului 

Arad a imobilului – teren intravilan înscris în CF nr. 356158 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 6 abţineri (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 108  lit. e), art. 129 alin. (1), (2) lit. b) și c), art. 139 alin. (2), art. 173 

alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. i) și j), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 294  alin. (3) - (6) din 

Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E:  

  

Art. 1 Se aprobă cererea Consiliului Judeţean Arad, exprimată prin Hotărârea nr.  410/2021,  privind 

solicitarea de trecere din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al Județului Arad,  a 

imobilului – teren intravilan înscris în CF nr. 356158 Arad, nr. cad. 356158, în suprafață de 6.794 mp,  

pentru realizarea Parcului Marii Uniri și în vederea desfășurării activității Consiliului Județean Arad și a 

aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare Domeniul 

Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.03.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD  

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL  

Nr.  128/07.03.2022 Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 

din ___________________2022 

privind  trecerea unui imobil din proprietatea publică a Municipiului Arad  

în proprietatea publică a Județului Arad  

 

  Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 17734/07.03.2022,  

Analizând raportul nr. 17737/07.03.2022 al Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public,  

Ținând cont de adresa Consiliului Județean Arad nr. 18385/11.08.2020, completată prin 

adresa nr.5664/2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 56250/2020, respectiv cu 

nr. 17724/07.03.2022, 

  Văzând art. 136 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

În baza Hotărârii nr. 410/2021 a Consiliului Județean Arad privind solicitarea către 

Consiliul local al Municipiului Arad de trecere din domeniul public al Municipiului Arad în 

domeniul public al Județului Arad a imobilului – teren intravilan înscris în CF nr. 356158 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 108  lit. e), art. 129 alin. (1), (2) lit. b) și c), art. 139 alin. (2), 

art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. i) și j), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 294  alin. 

(3) - (6) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E:  
  

Art. 1 Se aprobă cererea Consiliului Judeţean Arad, exprimată prin Hotărârea nr.  410/2021,  

privind solicitarea de trecere din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al 

Județului Arad,  a imobilului – teren intravilan înscris în CF nr. 356158 Arad, nr. cad. 356158, 

în suprafață de 6.794 mp,  pentru realizarea Parcului Marii Uniri și în vederea desfășurării 

activității Consiliului Județean Arad și a aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală.  

      

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

Red./Dact. B.M./B.M..                                                                                                                                                           Cod:PMA-S4-01  



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr.  

  

  

     

          Primarul Municipiului Arad, în temeiul prevederilor art. 136 alin.  (8)  lit.  a) din 

Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare și în  aplicarea art. 37 din Regulamentul de organizare si funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: „trecerea unui imobil din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea 

publică a Județului Arad”,   proiect în susținerea căruia formulez următorul   

 

REFERAT DE APROBARE  

 

Consiliul Județean Arad, conform adresei nr.18385/11.08.2020, completată prin adresa 

nr.5664/07.03.2022, intenționează să dezvolte un proiect amplu de amenajare a zonei adiacente 

sediului instituției, situat pe str. Corneliu Coposu, nr. 22, prin realizarea unui parc ambiental 

generos în jurul viitorului Monument al Marii Uniri ce va fi edificat de către Ministerul Culturii. 

Amenajarea propusă  a se realiza ar conferi zonei o vizibilitate net superioară celei actuale și o 

punere în valoare a structurii imobilului, considerat a fi modern și reprezentativ pentru întreaga 

zonă, purtând denumirea de Parcul Marii Uniri. 

Parcela de teren solicitată este identificată în CF nr.356158 Arad, nr. cad.356158, în suprafață 

de 6.794 mp.  

De asemenea, terenul în cauză, va deservi și desfășurării activității Consiliului Județean Arad 

și al aparatului de specialitate al acestuia. 

În acest sens a fost adoptată de către Consiliul Județean Arad, Hotărârea nr.410/2021 privind 

solicitarea către Consiliul local al Municipiului Arad de trecere din domeniul public al 

Municipiului Arad în domeniul public al Județului Arad a imobilului – teren intravilan înscris în 

CF nr.356158 Arad. 

Față de cele de mai sus, consider oportun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a unei hotărâri în acest sens. 

  

P R I M A R  

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECȚIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr.  

 

 

R A P O R T  

   

Consiliul Județean Arad, conform adresei nr.5664/07.03.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr.________/07.03.2022, intenționează să dezvolte un proiect amplu de 

amenajare a zonei adiacente sediului instituției, situat pe str. Corneliu Coposu, nr. 22, prin 

realizarea unui parc ambiental generos în jurul viitorului Monument al Marii Uniri ce va fi 

edificat de către Ministerul Culturii. Amenajarea propusă  a se realiza ar conferi zonei o 

vizibilitate net superioară celei actuale și o punere în valoare a structurii imobilului, considerat 

a fi modern și reprezentativ pentru întreaga zonă, purtând denumirea de Parcul Marii Uniri. 

 Parcela de teren solicitată este identificată în CF nr.356158 Arad, nr. cad.356158, în 

suprafață de 6.794 mp.  

 De asemenea, terenul în cauză, va deservi și desfășurării activității Consiliului Județean 

Arad și al aparatului de specialitate al acestuia. 

 În acest sens a fost adoptată de către Consiliul Județean Arad, Hotărârea nr.410/2021 

privind solicitarea către Consiliul local al Municipiului Arad de trecere din domeniul public al 

Municipiului Arad în domeniul public al Județului Arad a imobilului – teren intravilan înscris în 

CF nr.356158 Arad 

 Ținând cont de prevederile: 

  - art. 136 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

art. 294  alin. (3) - (6) din Ordonanța de  urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

P R O P U N E M: 

  

Aprobarea cererii Consiliului Judeţean Arad, exprimată prin Hotărârea nr. 410/2021 privind 

solicitarea de trecere din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul public al Județului 

Arad a imobilului – teren intravilan înscris în CF nr.356158 Arad, nr. cad. 356158, în suprafață 

de 6.794 mp. pentru realizarea Parcului Marii Uniri și desfășurării activității Consiliului Județean 

Arad și al aparatului de specialitate al acestuia. 

 

         DIRECTOR EXECUTIV                     ȘEF SERVICIU                     

         Ştefan SZUCHANSZKI                         Mihaela BALAȘ                     

                                                 

 


